¹ Pour la question de savoir quel est l'objet de la définition, question que nous ne traitons pas ici, voir G. Galuzzo, « Il problema dell'oggetto della definizione nel commento di Tommaso d'Aquino a *Metafisica* Z 10-11 », *Documenti e studi* 12 (2001), p. 417-465.

² Ord. d. 8, q. 4, OTh III, p. 228 : « Ex his respondeo ad quaestionem, quod numquam genus et differentia important primo eandem rem. Quia semper genus importat primo totam rem vel simplicem rem et pro eadem supponit, differentia autem importat primo partem rei, illo modo quo dicimus quod "album" significat primo et principaliter qualitatem. Ipsa tamen differentia non supponit primo pro illa parte rei, sed pro tota re pro qua supponit ipsum genus. Sicut "album" non supponit pro ipsa qualitate, sed supponit pro ipso subiecto, sicut "animal" primo significat homine et supponit pro homine, "rationale" autem primo significat animam intellectivam et supponit pro ipso homine, et ita universaliter de omnibus talibus generibus et differentiis. »

³ Ord. d. 8, q. 4, OTh III, p. 229 : « Quartum [dubium], quia non videtur quod genus importet totam rem primo, quia tunc in definitione qualibet esset nugatio. Quia si importat totam rem, ergo exprimendo postea per differentiam partem rei, inutiliter exprimitur illa pars prius expressa per genus. »

principalement au sujet de la définition nominale et non pas au sujet de la définition réelle¹. Il faut cependant préciser que l'origine que C. Panaccio assigne au problème de la « nugatio » est tout à fait pertinente en ce qui concerne la définition réelle, en l'occurrence le rejet de la synonymie totale entre la définition et le terme défini².

- La sémantique de la différence. La question 4 de la distinction 8.

Ockham définit la différence avant d'étudier la sémantique de ce terme. Il commence par mentionner une acception du terme « différence » qu'il laissera de côté. Une différence est quelque chose de réel par l'intermédiaire duquel une distinction est connue. En ce sens, une différence est quelque chose de réel et non un prédicable. On en forme un concept commun qui n'est pas inutile dans la recherche des différences au sens qui nous intéresse, et que nous allons commenter³. Ce concept commun n'est cependant pas l'objet de l'étude d'Ockham dans la question 4 de la distinction 8, traitant de la différence qui, adjointe au genre, compose une définition réelle nommée dans la *Somme de Logique* « définition métaphysique ». Ce concept commun est la différence qui intervient dans la définition nommée « naturelle ». Il se distingue par sa sémantique du concept commun de la différence étudiée dans la question 4 de la distinction 8.